[bookmark: _GoBack] Томская область
Верхнекетский район
Совет Белоярского городского поселения

	р.п. Белый Яр

	«30» июня  2016 года
	№ 022

РЕШЕНИЕ
О внесении изменений в Устав муниципального образования Белоярское городское поселение Верхнекетского района Томской области, утвержденный решением Совета Белоярского городского поселения от 31.03.2015 № 009

В целях приведения отдельных положений Устава муниципального образования Белоярское городское поселение в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Уставом муниципального образования Белоярского городского поселения Верхнекетского района Томской области,

Совет Белоярского городского поселения
РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования Белоярское городское поселение Верхнекетского района Томской области, принятый решением Совета Белоярского городского поселения от 31.03.2015  № 009 (далее Устав), следующие изменения:
1) пункт 4 части 1 статьи 30 Устава изложить в следующей редакции:
«4) осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, установление порядка осуществления муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»;
2) пункт 19 части 1 статьи 30 Устава изложить в следующей редакции:
«19) подготовка проекта генерального плана поселения, подготовка проекта правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения,  резервирование земель и изъятие земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения, установление порядка осуществления муниципального земельного контроля в границах поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;»;
3) в пункте 2 части 3 статьи 41 Устава слова «нецелевое расходование субвенций из федерального бюджета или областного бюджета,» заменить словами «нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации,».
2. Направить настоящее решение Главе Белоярского городского поселения для подписания, направления на государственную регистрацию в  Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области и официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория» и разместить на официальном сайте Белоярского городского поселения в сети «Интернет».
4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации с даты его официального опубликования.

Председатель Совета                                          Глава Белоярского
Белоярского городского поселения                    городского поселения

                                  С.В. Высотина                                                      А.Г. Люткевич

_____________________________________________________________________________________________Совет-2, Адм. БГП -2, прокуратура.-1,  Адм. ТО-1, Территория-1, бюибл-2
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Совета Белоярского городского поселения «О внесении изменений в устав муниципального образования Белоярское городское поселение

Необходимость внесения данного проекта нормативного правового акта обусловлена приведением отдельных положений устава муниципального образования Белоярское городское поселение Верхнекетского района Томской области (далее – Устав) в соответствии с федеральным законодательством.
Федеральным законом от 15.02.2016 № 17-ФЗ «О внесении изменения в статью 74 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» внесены изменения в пункт 2 части 1 статьи 74 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», согласно которым ответственность главы муниципального образования и главы местной администрации перед государством в случае совершения указанным должностным лицом местного самоуправления действий, в том числе издания им правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
Указанный Федеральный закон вступил в силу с 27.02.2016 года.
В связи с этим требует изменения пункт 2 части 3 статьи 41 Устава.
Федеральный закон от 15.02.2016 № 26-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» вносит изменения в часть 1 статьи 13 Федеральный закон от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», определяя, что к полномочиям органов местного самоуправления городских поселений, муниципальных районов, городских округов в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности относятся, в том числе установление порядка осуществления муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения.
Вышеуказанные полномочия предполагается возложить на Администрацию Белоярского городского поселения, в связи с чем требует изменения пункт 4 части 1 статьи 30 Устава.
Во исполнение требований части 2 статьи 72 ЗК РФ принят закон Томской области от 18.09.2015 № 124-ОЗ «О порядке осуществления муниципального земельного контроля в Томской области», частью 2 которого установлено, что порядок осуществления муниципального земельного контроля органами местного самоуправления городских и сельских поселений в отношении расположенных в границах городских и сельских поселений объектов земельных отношений, устанавливается нормативными правовыми актами уполномоченных уставами муниципальных образований органов местного самоуправления, принятыми в соответствии с настоящим законом и с учетом положений статьи 72 Земельного кодекса Российской Федерации.
Указанные полномочия планируется возложить на Администрацию Белоярского городского поселения, в связи с чем требует изменений пункт 19 части 1 статьи 30 Устава.
Таким образом, указанным проектом муниципального правового акта предлагается внести изменение в Устав для приведения его в соответствие с действующим законодательством.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
проекта решения Совета Белоярского городского поселения «О внесении изменений в устав муниципального образования Белоярское городское поселение Верхнекетского района Томской области

Принятие и реализация данного проекта муниципального правового акта не потребуют дополнительных финансовых затрат из средств местного бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ
муниципальных правовых актов муниципального образования «Белоярское городское поселение», подлежащих признанию утратившим силу, приостановлению, изменению в связи с принятием решения Совета Белоярского городского поселения «О внесении изменений в устав муниципального образования Белоярское городское поселение Верхнекетского района Томской области

В связи с принятием данного проекта муниципального правового акта не потребуется принятие, а также внесение изменений в муниципальные правовые акты, либо признание утратившими силу отдельных муниципальных правовых актов.